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Abstrakt
Bakalářská kasuistická studie s názvem Komplikace při léčbě duální diagnózy

„porucha příjmu potravy a závislost na alkoholu“ poukazuje na problematiku léčby

duálních diagnóz. Hlavním cílem práce je přispět k odborné diskusi směřující

k vytvoření specializovaných pracovišť či systémů péče pro léčbu duálních diagnóz.

Ze získaných informací, jak z rešerše odborné literatury, tak z kasuistické studie,

vyplývá, že problematika duální diagnózy „porucha příjmu potravy a závislost

na alkoholu“ je poměrně rozsáhlá a zároveň je potvrzena domněnka, že tato duální

diagnóza je značnou komplikací léčby. Významným zjištěním pak je, že v České

republice, dle dostupných informací, dosud neexistuje žádné integrované

specializované pracoviště pro léčbu této specifické duální diagnózy.

Klíčová slova: závislost na alkoholu - poruchy příjmu potravy - duální diagnóza -

duální diagnóza „porucha příjmu potravy a závislost na alkoholu“ - kasuistická studie

Summary

Bachelor's case study named „Treatment complications in dual diagnosis „eating

disorder/alcohol addiction“ highlights the issue of treatment of dual diagnosis.

The main goal of the study is to contribute to scientific discussion heading towards

the creation of specialized departments and systems of care for the treatment of dual

diagnosis. Collected information - both of the literature search and the case studies -

show that the issue of dual diagnosis' eating disorders and addiction to alcohol is quite

extensive. At the same time, this dual diagnosis is a great complication of treatment.

It is an important finding that due to available information there has been no

specialized integrated workplace for the treatment of this specific dual diagnosis in the

Czech Republic yet.

Key words: alcohol addiction - eating disorder - dual diagnosis - dual diagnosis

„eating disorder/alcohol addiction“ - case study
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Motto

„A proč piješ?“ zeptal se malý princ. „Abych zapomněl,“ řekl pijan. „Nač abys

zapomněl?“ vyzvídal malý princ a užuž ho začínal litovat. „Abych zapomněl, že se

stydím,“ přiznal se pijan a sklonil hlavu. „A zač se stydíš,“ vyptával se dále malý

princ, protože by mu rád pomohl. „Stydím se, že piji!“ dodal pijan a nadobro se

odmlčel. (Saint-Exupéry, 1972)
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A. ÚVOD

Téma této bakalářské kasuistické práce Komplikace při léčbě duální diagnózy

„porucha příjmu potravy a závislost na alkoholu“ je zvoleno z důvodu osobní

interakce s jedincem trpícím právě touto duální diagnózou a zjištěním, že zdárné

vyléčení není v tomto případě nikterak jednoduché.

Cílem práce je poukázat na problematiku léčby této konkrétní duální diagnózy a přispět

tak k odborné diskusi směřující k vytvoření specializovaných pracovišť či systémů péče

pro léčbu duálních diagnóz.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části, a to na teoretickou a praktickou. Teoretická část

mapuje problematiku na základě rešerše z odborné literatury. Protože se práce týká

problému duální diagnózy „porucha příjmu potravy a závislost na alkoholu“, teoretická

část nejprve definuje problém závislosti na alkoholu, dále se věnuje problematice

poruch příjmu potravy, duálním diagnózám obecně a poslední část se věnuje této

konkrétní duální diagnóze s důrazem na možnosti její léčby.

Praktická část obsahuje podrobný popis kasuistické studie, která mluví o jedné reálné

klientce trpící duální diagnózou „porucha příjmu potravy a závislost na alkoholu“.

Praktická část je rozdělena na anamnestickou část, dále část, která popisuje vznik

a vývoj onemocnění a dále na část, která obsahuje adiktologické klinické pozorování

a návrhy intervencí. Součástí praktické části bakalářské kasuistické studie jsou i přepisy

rozhovorů s klientkou a úryvky z její korespondence.
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B. TEORETICKÁ ČÁST

1. Závislost na alkoholu

1.1 Definice

To, že užívání alkoholu může vyvolat řadu problémů ví lidstvo již od nepaměti. Viz

např. první „protialkoholový“ zákon, který byl vyhlášen Břetislavem I. z roku 1039, jak

uvádí Popov (2003).

Alkohol totiž působí jako centrální psychoaktivní látka, která má výrazný účinek na

lidskou psychiku. Působí anxiolyticky, psychorelaxačně, mění dysforii v normoforii,

normoforii v euforii. To však neplatí vždy. Podle Marečka (1996) totiž může být

podkladem vlivu alkoholu na psychiku očekávání vlivu a účinku na psychické funkce a

předcházející zkušenost s alkoholem. Alkohol působí v malých dávkách stimulačně,

častá je potenciace nebo vyvolání agrese. Ve větších dávkách působí tlumivě až

narkoticky.

1.2 Etiologie

Jak Popov (2003) uvádí, vznik závislosti na alkoholu velmi dobře popisuje

„dispozičně-expoziční model“: čím výrazněji se uplatňují faktory dispoziční

(biologické, včetně genetické dispozice, osobnostní výbava, zdravotní stav,

komorbidita, aj.), tím menší podíl expozice je nutný a naopak, čím větší je expozice

(dostupnost alkoholu, míra konzumace-množství, frekvence, kvalita, koncentrace

alkoholických nápojů), tím menší dispozice stačí ke vzniku závislosti.

Při popisu etiologie vzniku závislosti na alkoholu je také brán v potaz bio-psycho-

socio-spirituální model podmíněnosti. „Co se týče dědičnosti, existuje řada dokladů

(rodinné studie, studie dvojčat, sledování adoptovaných dětí, aj.), potvrzujících význam

dědičných vlivů, které se mohou více či méně uplatnit. Naopak žádný výzkum

nedokázal existenci specifické osobnostní struktury, zakládající vyšší pravděpodobnost
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vzniku závislosti, či dokonce determinující pro vývoj do závislosti na alkoholu,“ uvádí

Popov (2003).

1.3 Diagnostika

Podle Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN - 10) se závislost na alkoholu označuje

kódem F 10.2 a jak Nešpor (2007) uvádí, lze ji diagnostikovat, pokud u jedince došlo

během jednoho roku ke třem nebo více z následujících jevů.

Diagnostická kritéria podle MKN - 10 (F 10.2)

A. silná touha nebo pocit puzení užívat látku;

B. potíže v sebeovládání při užívání látky, a to pokud jde o začátek a ukončení

nebo množství látky;

C. tělesný odvykací stav: Látka je užívána s úmyslem zmenšit příznaky vyvolané

předchozím užíváním této látky, případně dochází k odvykacímu stavu, který je

typický pro tu kterou látku. K mírnění odvykacího stavu se také někdy používá

příbuzná látka s podobnými účinky;

D. průkaz tolerance k účinku látky jako vyžadování vyšších dávek látek, aby se

dosáhlo účinku původně vyvolaného nižšími dávkami (jasné příklady lze nalézt

u jedinců závislých na alkoholu a opiátech, kteří mohou brát denně takové

množství látky, které by zneschopnilo, nebo i usmrtilo uživatele bez tolerance);

E. postupné zanedbávání jiných potěšení nebo zájmů ve prospěch užívané

psychoaktivní látky a zvýšené množství času k získání nebo užívání látky, nebo

zotavení se z jejího účinku;

F. pokračování v užívání přes jasný důkaz zjevně škodlivých následků: poškození

jater nadměrným pitím, depresivní stavy vyplývající z nadměrného užívání

látek nebo toxické poškození myšlení.

1.4 Epidemiologie

Výsledky epidemiologických studií nejsou pro Českou republiku nikterak přívětivé.

Popov (2003) uvádí, že Česká republika patří dlouhodobě v celosvětovém žebříčku
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mezi státy s nejvyšší spotřebou alkoholu, resp. alkoholických nápojů. V přepočtu na

100%ní alkohol to již řadu let představuje průměrnou spotřebu téměř deset litrů (!!!) na

jednoho obyvatele za rok. Nadměrná konzumace alkoholických nápojů se u nás týká

přibližně 25 % dospělé mužské populace a 5 % žen. V průmyslově vyspělých zemích

představují lidé, závislí na alkoholu 30 - 40 % celkového počtu pacientů

psychiatrických lůžkových zařízeních.

1.5 Léčba

Terapie může být ambulantní či pobytová, individuální nebo skupinová. Popov (2003)

uvádí, že klíčovou roli v terapii závislosti na alkoholu hraje psychoterapie. Jedním z

hlavních terapeutických cílů pacienta v odvykací léčbě je dle Marečka (1996) získání

náhledu, jeho vývoj od náhledu verbálního k náhledu produktivnímu, kdy je pacient

schopen začít realizovat důležité změny životního stylu a s tím související rozhodnutí


[…]


poruchy příjmu potravy;

 samotná porucha příjmu potravy, zvláště pokud je dlouhodobá, neléčená a

utajovaná je významný predisponují faktor pro vznik závislosti - viz kapitoly

teoretické části této práce.

9.3 Výhled do budoucna

Jak lze z kapitoly „Vznik a průběh onemocnění a návrhy intervencí“ vyčíst, klientce se

ani po třetí protialkoholní ústavní léčbě (čtvrtou právě nyní podstupuje) nepodařilo

dlouhodoběji abstinovat, po žádné z terapií neabsolvovala následnou léčbu (tudíž ani

dlouhodoběji neužívala předepsaná farmaka) a problematika poruch příjmu potravy

není v podstatě nijak organizovaně řešena. Klientka často z léčby vypadává a její

motivace k terapii je výrazně kolísavá. Jako řešení této situace lze na základě

prostudování odborné literatury uvést dva nejvýznamnější návrhy péče. V první řadě

lze doporučit zřízení integrované léčebné péče pro klienty s touto duální diagnózou a

dále lze mluvit o využití case managementu.
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Integrovaná léčba zahrnuje léčbu obou problémů najednou v jednom zařízení a jedním

terapeutickým týmem. Z pozorování i z rozhovorů s klientkou lze vyčíst, že během

protialkoholní léčby sama intenzivně řeší otázky týkající se poruchy příjmu potravy.

Sama v rozhovoru uvádí, že si myslí, že její dvě diagnózy nějakým způsobem spolu

souvisejí a že by jí vyhovovalo, pokud by byly řešeny současně. Klientka sice uvádí, že

jí během léčby v protialkoholních léčebnách hlídali hmotnost a kontrolovali u jídla, ale

o psychoterapeutické pomoci s poruchou příjmu potravy se nezmiňuje.

Case management je druh sociální práce a je zaváděn právě pro „problémové“ klienty,

kteří často vypadávají z léčby, nedocházejí do následné péče, či trpí právě duálními

diagnózami, které výrazně komplikují zdárnou léčbu (volně dle Stuchlíka, 2002).

Existuje mnoho různých modelů case managementu. Pro tuto klientku lze doporučit

jeden z nich, a to „Intenzivní case management“, který obsahuje péči jednoho

přiděleného case managera poskytujícího část služeb a vyhledávajícího další vhodné

služby v dostupném okolí klienta. Přidělený case manager může poskytovat včasnou

krizovou intervenci, fungovat jako poradce, asistovat např. při docházení do následné

léčby, rehabilitačních zařízení, chráněných dílen, či podporovaných zaměstnání. Je

klientovi neustále na blízku a v neposlední řadě může také kontrolovat, zda klient užívá

předepsaná farmaka.

10. Stručné shrnutí příběhu

Kasuistická studie popisuje životní příběh klientky s duální diagnózou „porucha příjmu

potravy a závislost na alkoholu“. Poruchou příjmu potravy klientka trpí již 12 let,

závislost na alkoholu se přidružila přibližně před čtyřmi lety. Klientka zneužívá různé

léky, např. anxiolytika či laxativa, má dluhy u zdravotní pojišťovny a momentálně

uvažuje o rozvodu s manželem. Klientka trpí značnými pocity viny vůči rodičům,

zklamáním z manželství a v anamnéze nechybí ani suicidální myšlenky, či reálné

suicidální pokusy. Snahy o ambulantní terapii poruch příjmu potravy v minulosti

selhaly, nyní se podrobuje čtvrté protialkoholní ústavní léčbě. Během léčby zatím

klientka nezaznamenala žádné organizované, specializované a dlouhodobé péče v

oblasti léčby duálních diagnóz.
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D. DISKUSE A ZÁVĚRY

Tato bakalářská kasuistická práce pojednává o komplikacích a obtížích, které se mohou

vyskytnout během terapie klienta s duální diagnózou „porucha příjmu potravy

a závislost na alkoholu“.

Cílem práce bylo poukázat na problematiku léčby této konkrétní duální diagnózy

a přispět tak k odborné diskusi směřující k vytvoření specializovaných pracovišť

či systémů péče pro léčbu duálních diagnóz.

V rámci rešerše odborné literatury bylo zjištěno, že problematika duálních diagnóz je

poměrně rozsáhlá. Některé studie (např. Kaplan, et al., 1991) mluví až o 76 %

závislých na návykových látkách, kteří zároveň trpí další psychickou poruchou.

Ze studií (např. Pecinovská, 2000) ale i kasuistického materiálu obsaženého v této práci

také vyplývá, že komorbidita snižuje pravděpodobnost řádně dokončené léčby.

Rozsáhlost a závažnost této problematiky nás vede k tématu léčby. Někteří autoři

(např. Nešpor, 2003) se zmiňují, že v České republice dosud neexistuje žádné

specializované integrované pracoviště pro léčbu duálních diagnóz. V literatuře

(Pecinovská, 2003) lze ale nalézt zmínku o budování komplexního terapeutického

programu, zahrnujícího možnost plynulého přechodu mezi programem oddělení

pro léčbu závislostí a Centrem specializované péče pro poruchy příjmu potravy,

i možnost souběžné účasti ve vybraných programech obou oddělení podle

individuálního terapeutického plánu, přizpůsobeného aktuálnímu stavu pacientky.

Bohužel se pro tuto bakalářskou práci nepodařilo zjistit aktuální stav tohoto projektu.

Z výše uvedeného zajisté vyplývají podněty pro další výzkumnou práci - tedy

zmapovat jednak reálný stav tohoto komplexního terapeutického programu, ale i stav

(rozsah) využívání case managementu při péči o tyto klienty.

Získané poznatky z této kasuistické práce lze implikovat při hledání nových způsobů

pomoci klientům s duální diagnózou a dále lze souhrnné informace obsažené v této

práci využít při např. psaní žádostí o dotace (např. z Evropských strukturálních fondů)

z oblasti sociální či zdravotnické péče.
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