pracoviště, které se zabývá přednostně nebo specializačně duálními diagnózami v ČR není.
Korektnost závěrů lze těžko hodnotit.

- Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

V kapitole pozorování a úvahy adiktoložky je pečlivě zpracované klinické pozorování doplněné soupisem pravděpodobných predisponujících faktorů, což považuji za dostatečné.

- Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?

Autorka se v práci hojně odkazuje na existující zdroje, které potvrzuje výsledky svých pozorování, která sepsala v kazuistické studii.

- Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?

Ano, autorka se v práci k tomuto vyjadřuje a navrhuje další postupy.

Závěr: Téma je zpracované přehledně, závěry jsou korektní, autorka je přiměřeně sebekritická, při psaní práce využila svých zkušeností z poradenské oblasti i z oblasti adiktologické v dobrém poměru.

25 bodů

5. Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce

Bakalářská práce studentky Michaely Bartákové s názvem Komplikace při léčbě duální diagnózy „porucha příjmu potravy a závislost na alkoholu“ se zabývá společensky aktuálním tématem, které je zároveň také společností, a to často i odbornou veřejností, bagatelizováno. Práce je pojednaná velmi prakticky, poukazuje na nedostatky ve stávající sociální síti a na potřebu jejího rozšíření.

Výtečně zpracovaná kazuistika je těžištěm práce a věřím, že právě tato bude dále citována, ev. používána při výuce.

11 bodů

Závěr:

Celkový počet bodů: 3 + 20 + 21 + 25 + 11 = 80

Celkové hodnocení: velmi dobře až výborně

Práci doporučuji k přijetí a obhajobě při státní závěrečné bakalářské zkoušce.

Otázka k obhajobě:

Jaké konkrétní postupy by měl v případě popsaném v kazuistice aplikovat case manager/ka, jaké by měl mít vzdělání, jako specializaci, jak dlouho by měla spolupráce klientky s case managerem/kou trvat a co by mělo být jejím výsledkem?

V Praze dne 26. 1. 2009

Mgr. Magdaléna Skřivánková

Těžištěm práce je praktická část, teoretická část je spíše zdařilou kompilací, studentka autory korektně cituje, avšak jejich práci příliš nezpochybňuje.

Závěr: Literatura zvolená jako hlavní zdroje pro psaní bakalářské práce je zcela adekvátní, v dostatečném množství, korektně citovaná, fakticky nenacházím ani důvod polemizovat s vybranými autory, kteří patří mezi hlavní odborníky v tématu, kterému se studentka věnuje.

20 bodů

3. Logika struktury práce

Odpovědi na otázky kritérií:

- Má práce logickou strukturu?
Práce je logicky přehledně strukturována, studentka postupuje při psaní tématu od jednotlivých definic k souvislému výkladu, což završuje avizovanou kazuistikou.
- Byly zdroje použitých dat (účastníci výzkumu) zvoleny tak, aby minimalizovaly riziko blasu?
Jedná se o kazuistickou studii jedné klientky, která je dlouhodobě sledována. Hodnotit toto kritérium není adekvátní.
- Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?
viz předchozí odpověď.
- Byla velikost vzorku opodstatněná?
viz předchozí odpověď

Závěr: Práce je logicky strukturována, řazení kapitol je odpovídající, vychází z manuálu pro psaní bakalářských prací.

21 bodů

4. Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků

Odpovědi na otázky kritérií:

- Jsou závěry prezentovány srozumitelně?
Výstupem práce je hloubková kazuistická studie zasazená do teoretického rámce. Kazuistika sama je nadprůměrně zpracovaná, je z ní patrná osobní angažovanost studentky i talent zvolit dobrý „příběh“. Tato a její souvislosti jsou prezentovány naprosto srozumitelně.
- Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?
V práci by se bezpochyby dalo nalézt i více relevantních poznatků, ovšem poté by nároky na jejich prezentaci překročily nároky na bakalářskou práci.
- Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?
Ano.
- Jsou závěry korektní?
Závěry jsou spíše shrnutím obsahu práce a hodnocením, zdali došlo ke splnění cíle. Konkrétním výstupem je stejná teze, která byla formulována již na začátku práce a to, že

Oponentský posudek bakalářské práce

Michaela Bartáková: Komplikace při léčbě duální diagnózy „porucha příjmu potravy a závislost na alkoholu“.

1. Abstrakt

V abstraktu autorka práce informuje o záměru práce a částečně o jejím obsahu.

Odpovědi na otázky kritérií:

- Jsou jasně stanoveny cíle práce, případně výzkumné otázky či hypotézy?
Cílem práce je dle abstraktu přispět k odborné diskusi směřující k vytvoření specializovaných pracovišť či systémů péče pro léčbu duálních diagnóz. Není zcela jasné, zdali se jedná o duální diagnózy v kombinaci s poruchami příjmu potravy či zda by diskuse měla být zaměřena na všechny typy duálních diagnóz a kdo by takovou diskusi měl vést. Výzkumná otázka či hypotéza dle mého názoru v práci být nemusí, jedná – li se o kazuistickou studii, je její absence zcela relevantní.
- Jsou popsány hlavní použité metody?
Studentka se zde zcela drží Manuálu pro psaní bakalářských prací a uvádí, že se jedná o kazuistickou studii uvedenou do teoretického rámce.
- Jsou uvedeny hlavní poznatky a jejich praktické implikace?
Práce potvrzuje domněnku, že duální diagnóza je komplikací léčby, což je pravděpodobně jeden z hlavních poznatků, další je, že v ČR neexistuje pracoviště, které by se na podobné komplikace specializovalo (ovšem cílem práce bylo přispět k diskusi o vzniku podobných zařízení).

Závěr: Abstrakt obsahuje všechny požadované položky, avšak jeho vypovídající hodnota není největší.

3 body

2. Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Autorka vzhledem k charakteru práce použila dostupnou literaturu v dostatečném množství, čerpala i z literatury zahraniční.

Odpovědi na otázky kritérií:

- Je zdůvodnění práce logické?
Studentka dlouhodobě pracuje s osobami s poruchami příjmu potravy, je tedy zřejmé, že se tomuto tématu bude věnovat i ve finální části svého studia. K tématu našla a využila odpovídající dostupné zdroje.
- Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?
V bakalářské práci je správně citováno z odpovídající literatury a dalších zdrojů.
- Byl dosavadní výzkum podroben kritice?